in which the most complete forgiveness of sin was to be guaranteed in return for slight services. The abuse was made still worse by the fraud which was very soon introduced into this traffic.¹⁴

proximo nunc futuro centesimo, cum millesimum trecentesimum prae foribus occursum monebamur, ad Rom. Pontificem delatus rumor advenerat : qui tantam ejus fore anni vim, ut, quo Romani ad principis Apostolorum Petri basilicam pergentes omnium plenissimam peccatorum dilutionem sortirentur, polliceretur. Hinc vetustorum revolvi librorum monumenta pius pater edixit : quibus ejus quod quaerebatur nec ad plenum in lucem venit cognitio, forsitan—ex desidia, seu ex—libris deperditis, seu quia nec tantum veritatis ut opinionis suberat.—Centesimus oritur. Mira res ! tota paene prima Januarii die noveliae mysterium remissionis occupuit : proclivo vero in vesperam sole—Romani frequentes ad sacram b. Petri basilicam properant, oppressi altaria stipant, alternatimque se (ut vix accedere fas esset) impediunt, tanquam ea brevi finienda die expirare gratiam vel maiorem autumarent. Then there streamed in hither other pilgrims also—men believed, primo centesimi die omnium calparum sordes deleri, caeteris annorum centum indulgentiam fore. Soon after, nec vivus praeteritorum defuit testis, an old man of 107 years, who declared before the Pope, meminisse, patrem alio centesimo Romae, quoisque, quem secum detulit agricola, susfecit victus, ob indulgentiam moratum, seque admonuisse, ut—ventro centesimo Romae nequam puer adesse pigriraret, who also protested withal, unaquaque ejusdem anni die illic centum annorum indulgentiam lucrifieri posse. Thus the Pope was induced to issue that Bull.

¹⁴ Richardus de s. Germano ad ann. 1225 : Honorius III. indulgentiam Saracenisci, quae ex longiturnitate temporis satis inoleverat, tanquam falsam cassavit, et irritam per suas literas denunciavit pariter et inanem : pro eo quod Clerici loci ejusdem dabant accedentibus ad ipsam Ecclesiam remissionem peccatorum, facientes eis intelligi, quod ita de peccatis omnibus emundati recederent, sicut pertica quaedam, quam ostendebant eis cortice emundatam. The Franciscan Berthold speaks thus zealously (see above, § 80, note 6) against the vendors of indulgence (in Kling's Ausg. s. 384) : "They are newly sprung up ; for when I was a little child there was never a one of them. They are called penny-preachers ; the devil has no more favorite servants. For one of these goes out among the simple folk, and preaches and shouts, till all weep who stand before him. And he says he has power from the Pope to take off all thy sins for one mite. And he lies, saying that man is thereby made free from sin before God ; thus he crowns the devil every day with many thousand souls. Ye must give him naught : ye must stand off from the fraud. The while ye are giving to him, he is selling you to eternal death. And they slay you, and turn you away from true repentance, which God has hallowed, so that ye never may will to repent." Conc. Provinc. Mogunt. ann. 1261, c. 48 (Mansi xxiii. 1102) : Contra Quaestuarios maledicos, quibus ob monstruosum turpis quaestus abusum sic incanduit orbis odium, qui, utpote homines pestilentes, suaque nequitia merito odiosi, ita se reddiderunt exosos, quod adversum eos constrepit omnis linguae conquestio querulosa.—Hi profanissimi pro reliquiis saepe exponunt ossa profana hominum, seu brutorum, et miracula mentiuntur, causasque petitionum suarum mendose conflictas, effusis lacrimarum profluiis, ad quas habent oculos eruditos, et extenuatis faciebus cum clamoribus validis, et gestibus miserandis sic motive proponunt, tamque indulgentiarum numerositatem contra statutum generalis Concilii, et relaxationem peccaminum pollicentur ; quod vix est aliquis, etiam ipsorum agnoscens nequitias, qui se a subventione eorum valeat continere. Ex quo vilescunt claves Ecclesiae,—cum pauci sint, qui subire velint aliquam poenitentiam etiam impositam a proprio sacerdote, credentes,—se a peccatis per hujusmodi indulgentias absolutos. Ad haec iidem Quaestuari male taliter acquisita pejus Ecclesiis subtrahunt, quarum intuitu conferuntur; ex quo sacrilegii crimen incurunt, dum male acquisita, pejus subtracta, pessime dissipant, et consumunt in commensationibus, ebrietate, ludis et luxuriis. These Quaestuari should be delivered over prisoners to the bishop. Quod si Ecclesia—eleemosynas decreverit requirendas, sacerdotibus dioecesis illius cartulæ di-

However, the Aristotelian divines of the 13th century readily entered on the task of vindicating dogmatically this most monstrous of all Papal pretensions. Alexander of Hales and Albert the Great invented the doctrine of the *Thesaurus supererogationis perfectorum*,¹⁵ out of which, by virtue of the power of the keys, not only

rigantur, necessitatem Ecclesiae et quantitatem indulgentiae continent, ut juxta hoc ad subventionis subsidium suos populos exhortentur. They were to transmit the money collected. Unaquaeque etiam dioecesis suorum populorum eleemosynis sit contenta, nec jure alterius imploret auxilium. Urban IV. granted to the Inquisitors in 1262, in the Bull, *Licet et omnibus* (Bullar. magn. in Urb. IV. no. 2), § 14: compescere praedicatorum quae-
stuarios a praedicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, quorum interest tantum caritativa subsidia simpliciter petere, ac indulgentiam, si quam forte habent, exponere. Humbertus de Romanis de his quae tractanda videbantur in Conc. Lugd. anni 1274 (see above, § 58, note 4), lib. iii. c. 8, in Brown app. ad fasciculum rerum expetendarum et fu-
giendarum, p. 227: Circa quaestuarios praedicatorum, qui fere totam Dei Ecclesiam ubi-
que terrarum inficiunt, et sunt scandalo toti mundo, sunt tot reprehensibilia, quod non fa-
cile potest dici: sunt enim pro maxima parte personae in honestae et infames. Item cor-
rumpunt Praelatos, et Officiales, et Archipresbyteros, et Presbyteros a deo suis servitiis,
quod dimitunt eos facere et dicere quaecunque volunt. Item habent brevia, quae relin-
quent in singulis parochiis, in quibus continentur tot indulgentiae, quod mirantur boni
viri, si unquam de conscientia Papae vel etiam alieujus boni viri potuerunt illa procedere.
Item exponunt illa simplicibus malo modo. Item multa adquirunt, et pauca veniunt ad
domos, pro quibus fiunt: quia vel multa ultra modum consumunt, vel etiam emunt illas
quaestas (those undertakings of indulgences; in other words, the right to preach the indul-
gence) pro modico [*leg. immodico*] pretio. Item multa mendacia consueverunt dicere et
de reliquiis et de indulgentiis, et quod supremum malum est, ista et alia mala multa
eorum jam ita versa sunt in ludum et risum, quod vix est aliquis, qui super hoc doleat vi-
ces Christi.

¹⁵ While Raymundus de Pennaforti Summa de poenit. lib. iii. c. 63, as the earlier writers had done (above, note 7), grounds the virtue of the indulgence only on the orationes, and suffragia Ecclesiae.—Alex. Hales. Summa P. iv. qu. 23, art. 1: Dicunt aliqui, quod fiunt relaxations quantum ad forum Ecclesiae, sed non quantum ad forum Dei. Sed haec positio nulla videtur: quia, si Ecclesia relaxat et non Deus, magis esset deceptio quam relaxatio, et crudelitas quam pietas: quia tunc ad diminutionem poenae praesentis sequeretur incomparabiliter gravior in foro Dei. Propter hoc aliter dici potest, quod fiunt etiam in foro Dei, quia Deus habet pro relaxato, quod Ecclesia relaxat. Art. 2, membr. 1: Si loquamur de poena satisfactoria, secundum quod est medicamentum, sic non valet satisfactio unius pro altero. Si loquamur de illa, secundum quod est pretium, sic valet, et hoc modo potest unius satisfacere pro alio. Sed oportet, quod fiat auctoritate Superio-
ris. Membr. 3: Indulgentiae et relaxations fiunt de meritis supererogationis membro-
rum Christi et maxime de supererogationibus meritorum Christi, quae sunt spiritualis thesaurus Ecclesiae. Hunc autem thesaurum non est omnium dispensare, sed tantum eorum, qui praecipue vicem Christi gerunt, i. e. Episcoporum. Membr. 6: Praeexistente poena debitae et sufficientis contritionis, potest summus Pontifex totam poenam debitam peccatori poenitenti dimittere: non tamen debet, nisi ex magna causa. Ad illud, quod objicitur, quod aut Deus punit, aut homo, potest dici, quod, quando dominus Papa dat plenam indulgentiam, ipse punit obligando Ecclesiam aut aliquod membrum Ecclesiae ad satisfaciendum: vel potest dici, quod thesaurus Ecclesiae, qui exponitur pro satisfactione indulgentiarum, habetur principaliter ex meritis Christi: unde potest dici, quod Deus punit mala, ut Deus et homo patiendo et satisfaciendo pro nobis.—Albertus Magnus in Sent. lib. iv. dist. 20, art. 16: Indulgentia sive relaxatio est remissio poenae injunctae ex vi clau-
rium et thesauro supererogationis perfectorum procedens. Art. 17: Dicendum, quod